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Årsmøde i DN Kalundborg 
Søndag d. 9. november 2025 kl. 14:00  

På Værftet i Havnsø 
 

PROGRAM: cirka tider 

Kl. 14:00 Registrering af medlemmer og udlevering af stemmesedler v/Jette Reeh, Finn R. Ringe  
Kl. 14:15 Velkomst og præsentation af bestyrelsen v/formand Susanne Ladefoged 
Kl. 14:30 Årsmøde iht. vedtægter:  
               Valg af dirigent    - bestyrelsen foreslår Thomas Lasse Edlev 
               Valg af stemmetællere   - bestyrelsen foreslår Ulla Højer og Peter Breinholt 
               Bestyrelsens årsberetning    
               Valg af 3 bestyrelsesmedlemmer for 3 år - bestyrelsen foreslår Erling, Lars og Michael 
               Valg af op til 3 suppleanter for 1 år - bestyrelsen foreslår Christian, Claus og Finn  
               Forslag fra medlemmerne   
               Eventuelt 

Kl. 16:30 Farvel og tak v/Susanne Ladefoged 
 

 
 

 

 

BESTYRELSEN 2024-2025 
 
Formand:     Næstformand, hjemmeside og nyhedsbrev 
Susanne Ladefoged   Ib Jensen 
    
Bestyrelsesmedlemmer: 
Charlotte Rye       
Erling Jacobsen  På valg  Genopstiller  
Fritz Müller 
Jette Reeh      
Lars Jensen   På valg  Genopstiller   
Shila Jensen  
Ulrik de Hemmer Heimann På valg  Genopstiller ikke 

     
Suppleanter:  
Christian Høgh Sørensen  På valg  Genopstiller 
Claus Høgh Hansen  På valg  Genopstiller 
Finn Roel Ringe  På valg  Genopstiller 
 

Ny-opstiller til bestyrelsen: 
Michael Jensen    Ny opstiller 
 
 
 



Bestyrelsens årsberetning 2025 
 
Indledning v/Susanne 
Utroligt – men endnu et år er gået – er der én ting, som har fyldt meget siden sidst, så er det 
Aftale om et Grønt Danmark også kaldet Den Grønne Trepart – en historisk aftale der skaber 
Danmarks historie og snart forandrer landskabet både i Danmark og i vores kommune. 
Det har også været et år med store og små sager – et år med utallige møder – et år med dialog 

med adskillige eksterne aktører – et år med arrangementer og projekter – et år, hvor vi igen har 
bistået adskillige studerende fra Københavns Universitet med indlæg og baggrundsviden til brug i 
deres uddannelse.  
Det har også været et år, hvor vi sagde goddag og velkommen til nye frivillige og aktive i DN 
Kalundborg: Lis, Thorbjørn, Michael og Marie - et hæsblæsende og travlt, men også konstruktivt 
og yderst tilfredsstillende år.   

Et år, hvor flere af de grønne ildsjæle igennem mange år – ja flere årtier har valgt at trappe ned – 
hvilket er helt forståeligt, for det kræver mange resurser og god tid, at sparre de mange 
myndighedsafgørelser, afgive høringssvar, deltage i møder, afholde arrangementer, løbe panden 
imod en mur på myndighedsområdet og meget andet. Men dem i felten – dem kan vi bestemt 
ikke undvære – de er flittige - det har bl.a. resulteret i, at vores 2 botanikere Hans og Carsten 
igen i år har gennemtrawlet udvalgte naturområder og udarbejdet nye florarapporter – 5 stk. i alt 
er det blevet til: Flora og fauna på Bavnen ved Eskebjerg, Floraen ved Tissø gamle renseanlæg, 
Floraen på Halleby Hale, floraen på Asnæs spidsen samt en opdateret version af Ørnebjerg 
Alle rapporter ligger tilgængeligt på vores hjemmeside www.dn.dk/kalundborg  
 
Aftale om et Grønt Danmark v/Erling 
”Som en del af Den Grønne Trepart har vi i DN 
stået i en helt ny rolle, hvor vi ikke bare har 
været høringsberettiget, men stået som 

ligeværdig partner midt i en revolutionerede 
proces. Vi har som naturens stemme været med 
til at skabe en historisk aftale, som vil gøre 
Danmark grønnere og vandmiljøet renere. Vi har 
landet en grøn trepart, som sikrer både natur og 
landbrug i Danmark. Vi forventer, at landskabet 

allerede om få år vil se markant anderledes ud til 
gavn for både klima, vandmiljø, natur og 
biodiversitet. Samtidig med at vi har løftet 
opgaven, har vi lokalt bevaret og styrket 
samarbejdet, som der blev taget skridt til ved 
indgåelse af Aftale om et Grønt Danmark”  

 
Arter der er forsvundet v/Fritz 
Vi lever i en tid hvor arter forsvinder med særlig stor hastighed. Biodiversitetskrisen er over os. 
DN Kalundborg har sat ekstra fokus på afdækning af tilstanden og dermed fraværet af arter i 
vores kommune. Fritz har ved grundig gennemgang af tilgængeligt materiale kastet lys over 
situationen. Der er gennem tiden forsvundet ca. 299 rødlistede arter. Det er tæt på halvdelen af 
alle rødlistede arter, der har været observeret.   

Rødlistede arter er en ansvarsart, som vi har en særlig forpligtigelse til at passe ekstra godt på, 
da de er udryddelses truede og i fare for at forsvinde fra den danske natur. De 3 artsgrupper, der 
er hårdest ramt, er svampe, insekter og planter. Der er formentlig forsvundet arter i et omfang af 
mere end 150 svampe, 65 insekter og 30 plantearter. Selvom flere grupper er godt undersøgt, er 
der dog en vis risiko for usikkerhed forbundet med afdækningen. Ét er dog sikkert, alle paddearter 
inkl. Klokkefrøen, som er vores særlige ansvarsart – er forsvundet på Nekselø uden kommunens 
indgriben i tide. 
 
Råstofindvinding i Kalundborg Kommune og Region Sjælland v/Michael 
Region Sjælland, som er myndighed for råstofindvinding, er netop nu ved at udarbejde Råstofplan 
2026. Kalundborg Kommune og graveområdet her, spiller en helt central rolle i denne plan. De 
stadig stigende mængder af råstoffer som forbruges, udfordrer på en række områder naturen og 
de mennesker som bor i eller omkring indvindingsområderne. DN har i de seneste år set stadig 
flere planer om råstofindvinding nær/i unik og beskyttet natur. I sagens natur vil råstofindvinding 
endegyldigt forandre den oprindelige geologi, de naturmæssige muligheder og de landskabelige 
udtryk. Samtidig forringes mange menneskers daglige nærmiljø af støj, støv og meget tung trafik. 
En afledt problematik af den omfattende råstofgravning, er det stadig større behov for deponering 
af jord og andet overflødigt materiale fra store anlægsprojekter. Igennem de seneste år, har der 

http://www.dn.dk/kalundborg


været mange problematiske sager om deponering og aflæsning af store mængder, både forurenet 
og ikke undersøgt jord, i såvel Kalundborg Kommune som Region Sjælland.  
 
Vandløbsvedligeholdelse v/Susanne 
Med ca. 250 km åbne offentlige vandløb, som ikke overholder EU's miljømålskrav om god økolo-
gisk tilstand, står Kalundborg kommune overfor en endog meget krævende opgave. Stort set 
ingen af indsatserne i vandløb vedtaget i VP1* og VP2* er udført – indsatserne skulle have været 

udført inden udgangen af hhv. 2015 og 2021. Dertil skal lægges indsatser i VP3*, som skal være 
implementeret inden udgangen af 2027. Der er tale om indsatser for mange millioner kroner. 
Udføres indsatserne ikke inden EU-midlerne udløber, så skal indsatserne udføres for kommunale 
midler! Opgaven er defineret – midlerne er der – hvad venter Kalundborg kommune dog på? 
Generelt er vi tilfredse med vandløbsvedligeholdelsen. I 2025 besluttedes det imidlertid politisk at 
oprense bunden i Nedre Halleby å, idet en opmåling viste, at denne lå mellem 5 og 30 cm for højt 

på 3 strækninger i alt ca. 407 meter. Oprensningen blev besluttet udført uden at træffe en § 3 
dispensation fra naturbeskyttelsesloven eller foretage miljøvurderingskonsekvensvurdering iht. 
Habitat-direktivet. Vandløbet er beliggende i Natura2000 område og beskyttet iht. Naturbeskyttel-
sesloven. Begrundelsen var, at oprensningen blev betegnet som ”sædvanlig vedligeholdelse” til 
trods for, at oprensningen kun kan dokumenteres udført én enkelt gang tidligere – i 2015. DN har 
i samarbejde med Danmarks sportsfiskerforbund påklaget afgørelsen. *VP = vandplanperiode.   
 

 

NHÅ-film    
Med støtte fra VELUX Fonden – ”Blåt Guld” pulje har 
vi fået produceret en informativ film, der på 10 
minutter og 21 sekunder fortæller historien om, 
hvordan vandløbet Nedre Halleby igen kan blive et 
naturligt levende vandløb med god økologisk tilstand 
og høj biodiversitet samtidig med, at mange af de   

uhensigtsmæssige oversvømmelser kan undgås.  
Filmen er produceret af Chilbal film på Reersø. Filmen 
har 1. november været vist mere end 3.000 gange 
Link til film; https://youtu.be/Zsdn7MrRTpE  

 
”Nat i naturen” v/Thorbjørn 

Nat i Naturen blev for anden gang afholdt på Tyrgårds Rekreative Univers nord for Tissø. 40 børn 
og voksne lavede mad over bål, hyggede, overnattede og oplevede dyr, nattemørke og natur.  
Efter at have grillet blev der hængt rødvinssnore op til at lokke natsværmere og andre nataktive 
insekter frem. Efter at mørket var faldet på blev rødvinssnorene tjekket for natsværmere to gange 
ligesom der blev lyttet efter flagermus med en flagermusdetekter. Det var nok ikke det rigtige 
rødvinsmærke for desværre tiltrak snorene ikke så mange natsværmere som ønsket. Til gengæld 
blev der observeret to arter af flagermus som jagede - som vi også fik set. Da månen stod op på 

en stjerneklar himmel, fik vi mulighed for at stille skarpt på Saturn. Mange af deltagerne fik set 
planeten med dens ring i teleskop. Efter bålhygge med sang og leg gik vi til ro i telte og hænge-
køjer. Den følgende morgen blev der efter fodring af dyrene, slået mange søm i, da vi byggede 
fuglekasser til både stære og mejser. Således beriget af gode naturoplevelser og en dejlig som-
mernat pakkede vi sammen. Vi takker Friluftsrådet for støtten, der gjorde Nat i naturen muligt. 
 

Fugletårn/e i Saltbæk Vig fredningen v/Jette 
Saltbæk Vig fredningen fra 1992 er ret restriktiv grundet beskyttelse af den unikke natur. Der er 
således ikke offentlig adgang. Af fredningen fremgår: ”Overfredningsnævnet anser det navnlig af 
hensyn til fuglelivet - og i overensstemmelse med Naturfredningsrådets udtalelse - for ønskeligt, 
at der heller ikke fortsat er offentlig adgang i området. Uanset de almindeligt gældende 
bestemmelser i naturbeskyttelseslovens kapitel 4 om offentlighedens adgang til naturen må det 
derfor bestemmes, at området ikke skal være offentligt tilgængeligt, således, at en ændring heraf 
vil nødvendiggøre rejsning af ny fredningssag.” ”Fredningsbestemmelserne bør dog muliggøre, at 
der kan opstilles et offentligt tilgængeligt fugletårn i den sydligste del af fredningsområdet. 
Vestsjællands Amtsråd ret til at lade et fugletårn opføre i den sydlige del af fredningsområdet nær 
fredningsgrænsen mod Asmindrupgård. Hvis der ikke kan opnås enighed mellem amtet og ejeren 
af arealet om tårnets præcise beliggenhed og nærmere udformning, afgøres disse spørgsmål af 
fredningsnævnet”. Ejerne af Saltbæk Vig Vest er nu interesseret i at opføre et udsigtstårn i det 
nordlige område ved Saltbæk indgangen til brug ifm. deres guidede ture i området. DOF og DN 

gør gældende, at der i så fald skal arbejdes med to tårne, da det jo er i det sydlige område ved 
Asmindrupgård, at fredningen tillader et tårn og her fuglelivet er mest interessant. Nu afventes 
om der afsættes kommunale midler i budget 2026 til det i fredningen tilladte sydlige tårn! 
 

https://youtu.be/Zsdn7MrRTpE


Drikkevandsboringer og spildevand v/ Susanne 
I de sidste 5 år er der fundet pesticidrester i aktive drikkevandsboringer i 95 af landets 98 
kommuner – et skræmmende højt tal. I 78 af kommunerne overstiger koncentrationerne af 
pesticidresterne grænseværdierne for drikke- og grundvand.  
I Kalundborg kommune er der fundet pesticidrester i 36% af de aktive drikkevandsboringer, der 
er blevet undersøgt. I 121 aktive boringer er der fund af pesticidrester i 44 boringer – heraf 
pesticidrester over grænseværdierne i 8 boringer. Tal fra Danmarks statistik – statistikbanken – kommunernes 

budget. 
I Kalundborg kommune har man siden 2019 bevidst lukket øjnene for statens krav om BNBO – 
boringsnærebeskyttelser – altså forbud mod sprøjtning rundt omkring drikkevandsboringerne. I 
årevis har arbejdet ligget helt stille – noget som i 2025 indbragte kommunen en anmeldelse om 
lovbrud til ankestyrelsen fra miljøminister Magnus Heunicke – så kom kommunen endelig i gang 
og oplyser, at der er sat turbo på!  
Spildevandsrensning i det åbne land har de ansvarlige set stort på siden 2012 i Kalundborg 
kommune. Der er i 2012-2022 givet 1787 påbud om rensning af spildevand i områder udenfor 
kloakering – 300 påbud er efterkommet = 16,8 % - de resterende 83,2 % har sejlet uden 
opfølgning, hvorfor adskillige påbud er faldet for forældelsesfristen = processen skal starte forfra.  
Der spilles hasard med drikkevandet og borgernes sundhed.  
 
Vælgermøde – ”Naturpolitisk kagebord” i samarb m/Kalundborg sportsfiskerfor. v/Ib 
Traditionen tro har vi for 3. gang afholde det utraditionelle vælgermøde med naturen i centrum. 
De12 kandidater fremlagde deres syn på naturen med inspiration i deres medbragte kage og fik 
lejlighed til at møde omkring 100 naturinteresserede og -bekymrede vælgere. 
Kandidaterne fik afprøvet deres paratviden om kommunens natur i en såkaldt Kahoot, og vi kom 
langt omkring i spørgerunder om de naturpolitiske spørgsmål. Kalundborg Kommune ligger lavt i 
landsgennemsnittet på det grønne område af budgettet. Helt præcist er der afsat 0,37% til 
området i kommunens budget. Alle kandidater var enige om, at det var for lidt og vil gerne øge 

procentdelen. Det kommer vi til at holde dem op på! Tal fra Danmarks statistik – statistikbanken – 

kommunernes budget. 
   
Løst og fast v/Susanne 
Vi er repræsenteret i Det Grønne Dialogforum i Kalundborg kommune, hvor der afholdes 3 årlige 
møder med Teknik og Miljøudvalget. Det Grønne Dialogforum er et rådgivende organ for 
politikerne, og DN Kalundborg er den mest aktive med- og modspiller i forummet.  
Vi deltager i dialogmøder med Kalundborg Forsyning omkring Kærby å helhedsplan og hele 
vandproblematikken omkring vandindvinding af overfladevand fra Tissø m.m. 
Vi har afgivet høringssvar til Kommuneplan 2025-2036, Energipark Vestsjælland, lagring af CO2 i 
Havnsø, miljøkonsekvensrapport Novo Warehouse samt flere råstofindvindingsplaner. Bag alle 
input og høringssvar gemmer der sig et stort og grundigt forarbejde. Vi er med til at sætte det 
grønne fingeraftryk. 

 

 

Skal DN have nyt logo? v/Ib 
DNs logo fra 1968 blev moderniseret  
i 1986 og 1992 samt ændret til det 
nuværende logo - citronsommerfuglen  
i 2003 – er det tid til et nyt enkelt let 
genkendeligt logo i moderne design? 

    
   ..…. Vi ta’r naturens parti 

. 
Farvel og tak for i dag v/Susanne  
Som jeg indledte med at sige, så har nogle af vores ildsjæle – Peter med over 50 aktive år, Hans, 
Carsten og Ulrik med over 30 år i skiftende DN-afdelinger valgt, at trappe ned og hellige sig de 
områder, som de brænder allermest for. Vi kan kun sige et megastort tak for de mange års 
indsats i naturens tjeneste. Vi glæder os over, at I fortsat har lyst til at være aktive i DN 

Kalundborg. MANGE TAK.  
 
Medlemstallet på over 1000 medlemmer og dermed opbakningen til DN Kalundborg ligger stabilt – 
det tager vi som et udtryk for tilfredshed med vores indsats – så 1000 tak for det. 
Også tak til alle – bestyrelsesmedlemmer, suppleanter og frivillige for engagement, indsats og 
godt humør i det forgangne år. Sammen er vi stærke. 

I 114 år har DN stået vagt om naturen – og det fortsætter vi med. Vi står fast på, at vi skal have 
mere, større og bedre natur. Det kan vi kun gøre med jeres hjælp – så mange 1000 tak for jeres 
opbakning til os frivillige og vores arbejde.  
 

                     Pva. bestyrelsen i DN Kalundborg, Susanne Ladefoged, formand 



 
 

Klagestatistik udvikling siden sidste årsmøde: 
 
 
Klager: påklaget i 2020: 
Fredningsnævnets disp.  t/spejderlejrs udvidelse af opholdstiden på Nekselø i fuglenes yngletid - tabt 
Lovliggørende tilladelse til Kunstgræsbanen i Gørlev – delvist vundet 
 
Klager: påklaget i 2021: 
Plejeplan for Møllebakken – tabt 
Digegemmenbrud Kåstrup/Tømmerup -  ikke afgjort 
Digegemmenbrud Tingvej 5 - ikke afgjort 
 
Klager: påklaget i 2022: 
Klaptilladelse af forurenet materiale fra Gisseløre sejlrende i samarb. med hovedfor. – vundet 
 
Klager: påklaget i 2023: 
Nedrivning og genopførelse af større hus tættere på Natura2000 område v/Tissø - ikke afgjort 
 
Klager påklaget i 2024: 
Afgørelse om, at der IKKE skal gennemføres en miljøvurdering af stort ferie- og fritidscenter Club Røs på 
Røsnæs – planer trukket tilbage = vundet 
 
Klager påklaget i 2025: 
Brovejen 11 dispensation fra å beskyttelseslinjen til sommerhus - ikke afgjort 
Hovvejen 2 dispensation fra å beskyttelseslinjen til halbyggeri – tilladelsen trukket tilbage - vundet 
Tilladelse til seimiske undersøgelser Energistyrelsen - ikke afgjort 
Dispensation til seimiske undersøgelser indenfor kystbeskyttelseslinjen Kystdirektoratet – Klagenævnet afgør 
at undersøgelserne ikke kræver dispensation – dermed bortfalder både dispensation og klage 
CCS miljøkonsekvensrapport CO2 fangstanlæg - ikke afgjort 
Oprensning af NHÅ uden dispensation fra NBL påklaget af vores hovedforening i samarbejde med DSF – ikke 
afgjort 
Oprensning af Bækken + 3 andre vandløb uden dispensation fra NBL påklaget af vores hovedforening i 
samarbejde med DSF – ikke afgjort 
 
 
Miljøgodkendelser påklages i samarbejde med Hovedforeningen, idet afdelingen ikke er klageberettiget i 
Miljøgodkendelser, men afdelingen bistår med udarbejdelsen af klagepunkterne. 
 

 
 

 
Naturen er klemt inde mellem motorveje, parcelhuse og 
store landbrugsarealer. Danmark har Europas mindste og 
ringeste natur og naturarealet er i tilbagegang. Det 
betyder, at flere og flere arter er truede, og nogle ved 
helt at forsvinde fra Danmark. Det sker blandt andet 
fordi, naturen ligger for spredt mellem byer og veje og 
dyrkede marker. Den har svært ved at udvikle sig på de 
små arealer, og der bliver derfor færre vilde dyr og 
planter. Den udvikling skal standses. Naturområderne 
skal have mere plads og bedre sammenhæng, så dyr og 
planter kan trives og udvikle sig. 

 
 
Modtager du vores elektroniske nyhedsbrev med tilbud om ture og arrangementer, nyheder og orientering 
ellers tilmeld dig på vores hjemmeside www.dn.dk/kalundborg under ”Nyheder” eller følg os på Facebook 
 

Du kan læse meget mere i vores nyhedsbrev på: https://kalundborg.dn.dk/nyheder/nyhedsbrev/ 

samt finde os på Facebook: DN Kalundborg 
 
Naturen har ingen stemme – men igennem DN bliver naturen hørt. Vi er med til at sætte den 
grønne dagsorden.  
 
 

Naturen er derude – naturen er altid åben og naturen er dejlig 
 

Farvel og tak for i dag – Kom godt hjem og på gensyn 

http://www.dn.dk/kalundborg
https://kalundborg.dn.dk/nyheder/nyhedsbrev/

